

Số: 76/KH-MTTQ-BTT

Sơn Dương, ngày 14 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
 và các tổ chức Chính trị - xã hội huyện Sơn Dương năm 2021**

VĂN PHÒNG HĐND-UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG
 ĐẾN SỐ: 1971
 Ngày: 18/12/2020

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn quy trình giám sát và quy trình phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 02/CTrPH-MTTQ-HĐND-UBND ngày 28/3/2017 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện giai đoạn 2017 – 2021;

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác số 01/CTrPH-UBND-MTTQ-ĐT ngày 20/10/2016 giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội về phối hợp vận động nhân dân thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020.

Căn cứ vào Thông báo số 01-TB/HU ngày 14/12/2020 của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp ngày 11/12/2020 về việc cho ý kiến vào dự thảo Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện Sơn Dương năm 2021;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Dương sau khi trao đổi, thống nhất với Hội đồng nhân dân huyện và các tổ chức Chính trị - xã hội huyện ban hành Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội, nhằm góp

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cơ quan nhà nước, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

2. Nhằm phát hiện những nội dung chưa phù hợp trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật cũng như trong các dự án, đề án, quy hoạch. Qua đó kiến nghị những nội dung thiết thực, góp phần đảm bảo tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính hiệu quả trong việc hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

4. Tổ chức triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội vừa đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất vừa đảm bảo tính chủ động, sáng tạo, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

5. Việc tổ chức triển khai thực hiện từng nội dung giám sát, phản biện xã hội đảm bảo đúng chương trình đề ra; không cản trở đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát, phản biện xã hội; có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan; bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan và mang tính xây dựng.

II. Nội dung giám sát

1. Kế hoạch giám sát do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì, phối hợp thực hiện

1.1. Nội dung: Giám sát công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Đối tượng giám sát: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Sơn Dương
- Thời gian giám sát: Quý I, II/2021
- Mốc thời gian giám sát: Quý I/2021 đến thời điểm giám sát
- Cơ quan chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện.
- Cơ quan phối hợp: Hội đồng nhân dân huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn (nơi đoàn đến giám sát).
- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

1.2. Nội dung: Giám sát việc Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại một số xã trong huyện

- Đối tượng giám sát: UBND các xã Phú Lương, Đông Lợi, Vân Sơn, Đông Thọ.
- Thời gian tiến hành giám sát: Quý III/2021
- Mốc thời gian giám sát: Năm 2020
- Cơ quan chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ huyện.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

2. Kế hoạch giám sát do các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ trì, phối hợp thực hiện

2.1. Hội Nông dân huyện: Chủ trì, phối hợp giám sát việc chi trả thực hiện công tác phòng chống dịch tả lợn Châu phi (*phần kinh phí hỗ trợ cho các hộ gia đình bị thiệt hại về lợn*).

- Đối tượng giám sát: UBND các xã Chi Thiết, Tân Thanh, Trung Yên.

- Thời gian tiến hành giám sát: Trong quý III/2021

- Mốc thời gian giám sát: Từ tháng 01/2020 đến hết tháng 12/2020

- Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân huyện

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Phòng NN & PTNT huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

2.2. Hội Cựu chiến binh huyện: Chủ trì, phối hợp giám sát việc quán triệt, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006, Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ về “Bảo đảm chế độ BHYT, Mai táng cho hội viên CCB thuộc đối tượng được hưởng chế độ”.

- Đối tượng giám sát: UBND các xã Hồng Lạc, Tú Thịnh, Hợp Hòa

- Thời gian tiến hành giám sát: 01/07 - 15/7/2021.

- Mốc thời gian giám sát: 01/7/2020 - 01/7/2021

- Cơ quan chủ trì: Hội Cựu chiến binh huyện

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

2.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chủ trì, phối hợp giám sát tại Điểm b, Khoản 2 Điều 5 Luật Hôn nhân và gia đình

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân các xã Thiện Kế, Đông Lợi

- Thời gian tiến hành giám sát: Quý III/2021

- Mốc thời gian giám sát: Từ năm 2018 đến thời điểm giám sát

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng LĐ TB&XH huyện.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

2.4. Huyện Đoàn: Chủ trì, phối hợp giám sát việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X trên địa bàn huyện.

- Đối tượng giám sát: UBND các xã Quyết Thắng, Đồng Quý, Cấp Tiến, Vĩnh Lợi.

- Thời gian tiến hành giám sát: Quý III năm 2021

- Mốc thời gian giám sát: Năm 2020

- Cơ quan chủ trì: Huyện Đoàn Sơn Dương.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện, các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Văn hóa và Thông tin.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

2.5. Liên đoàn Lao động huyện: Chủ trì, phối hợp giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với công nhân viên chức lao động.

- Đối tượng giám sát: Tại xã Vĩnh Lợi, Trường THCS Vĩnh Lợi, Trường Tiểu học Vĩnh Lợi, Trường Mầm non Vĩnh Lợi, cơ quan Hạt Kiểm lâm Tân Trào, Công ty TNHH Hưng Thái Tuyên Quang

- Thời gian tiến hành giám sát: Quý II/2021.

- Mốc thời gian giám sát: Từ 01/01/2020 đến thời điểm giám sát.

- Cơ quan chủ trì: LĐLĐ huyện.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng LĐ-TB&XH huyện.

- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.

III. Nội dung phản biện xã hội

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Dương tổ chức phản biện xã hội đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các kế hoạch, chương trình, quy hoạch, dự án, đề án... của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện khi có yêu cầu. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện sẽ chủ trì, phối hợp tổ chức các hội nghị phản biện xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội.

2. Các tổ chức Chính trị - xã hội huyện chủ trì phản biện xã hội đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên, tổ chức, hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình và đơn vị cấp dưới; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn triển khai, thực hiện; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan chức năng có liên quan để triển khai, thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, có trách nhiệm bàn bạc, thống nhất với các tổ chức Chính trị - xã hội và các cơ quan liên quan xem xét, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung giám sát năm 2021 do đơn vị mình chủ trì; tổ chức phản biện xã hội; tham gia phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức phản biện xã hội khi được đề nghị.

Tiến hành giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội về Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện.

3. HĐND, UBND huyện

- Đề nghị HĐND, UBND huyện gửi văn bản dự thảo các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chương trình, quy hoạch, dự án, đề án... của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội để Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện nghiên cứu, tham gia phản biện.

- Bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Đề nghị phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch giám sát, phân công lãnh đạo, chuyên viên tham gia đoàn giám sát và thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch giám sát.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Tiến hành giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội được cấp ủy cùng cấp phê duyệt; tham gia đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện khi được đề nghị.

- Định kỳ báo cáo việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội; báo cáo với cấp ủy Đảng, thông báo với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp và gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện theo quy định.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, định kỳ 06 tháng (trước ngày 02/5), hằng năm (trước ngày 02/10) xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện các chương trình phối hợp giám sát và hoạt động phản biện xã hội gửi về Ủy ban MTTQ huyện để tổng hợp, xây dựng báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

- Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQVN tỉnh
 - Ban DC-PL, Ủy ban MTTQ tỉnh (Báo cáo);
 - Các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh
 - Ban Thường vụ Huyện ủy;
 - Thường trực HĐND, UBND huyện (P/h);
 - Các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện (T/h);
 - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
 - Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
 - BTT Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu: MTTQ huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH




Hoàng Đại Phong